

Số: 1439/BC-SLĐTBXH

Ninh Thuận, ngày 10 tháng 6 năm 2020

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác Lao động, Người có công và Xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng 6 tháng cuối năm 2020

#### I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2020:

##### 1. Công tác tham mưu đề xuất:

Thực hiện Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 08/01/2020 của ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2020 và Quyết định số 01/QĐ-LĐTBXH ngày 01/01/2020 của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2020. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội đã ban hành Quyết định số 14/QĐ-SLĐTBXH ngày 21/01/2020 của Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và xã hội về triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về lĩnh vực lao động, người có công và xã hội năm 2020 và đã ban hành 1.415 văn bản chỉ đạo để thực hiện nhiệm vụ Lao động, người có công và xã hội. Trong đó, tham mưu Tỉnh ủy ban hành 01 Chỉ thị, UBND tỉnh ban hành 15 Kế hoạch, 07 Quyết định, 07 báo cáo, 01 Phương án, 01 Lễ viếng dài...để triển khai nhiệm vụ lao động, người có công và xã hội năm 2020 đảm bảo yêu cầu, đúng tiến độ và chất lượng ngày được nâng lên. (Có Phụ lục kèm theo).

Tham mưu triển khai thực hiện tốt các hoạt động chăm lo Tết Nguyên Canh Tý năm 2020 cho đối tượng thuộc ngành quản lý<sup>1</sup>; phối hợp đề xuất hướng dẫn định mức các suất quà, chế độ, chính sách cho đối tượng người có công, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, chúc thọ công dân tròn 100 tuổi...được kịp thời, đúng đối tượng được dư luận đánh giá cao. Tham mưu triển khai thực hiện tốt việc cấp 658,155 tấn gạo hỗ trợ của Chính phủ cho 10.910 hộ nghèo/43.877 khẩu và thực hiện cấp phát bảo đảm công khai, đúng đối tượng. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1496/KH-UBND ngày 27/4/2020 về việc hỗ trợ người dân trong đại dịch Covid-19 cần hỗ trợ theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 9/4/2020 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh bảo đảm kịp thời, đầy đủ đến tận tay đối tượng.

##### 2. Về công tác Lao động và Bình đẳng giới:

- Trong 6 tháng đầu năm 2020, đã tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp để giải quyết việc làm mới và xuất khẩu lao động năm 2020. Đã giải

<sup>1</sup>. Tham mưu tổ chức các Đoàn đến thăm, tặng quà cho các tổ chức, cá nhân và gia đình chính sách, gia đình chính sách người có công với cách mạng: 21.223 định suất/5.662,95 triệu đồng; cấp 658,155 tấn gạo hỗ trợ của Chính phủ cho 10.910 hộ/43.877 khẩu cho 6 huyện và 02 cơ sở BTXH. Triển khai hỗ trợ quà Tết cho 19.026 đối tượng BTXH tại cộng đồng với số tiền là 3.805.200.000 đồng; hỗ trợ 11.925 hộ nghèo/2.385.000.000 đồng; hỗ trợ cho 321 đối tượng BTXH tại các cơ sở BTXH với kinh phí 64.200.000 đồng; hỗ trợ cho 90 đối tượng tại cơ sở cai nghiện ma túy tĩnh với kinh phí 18.000.000...

quyết việc làm mới 6.638/16.500 lao động, đạt 38,80% kế hoạch năm, giảm 34,29% so với cùng kỳ. Trong đó: Lao động trong tỉnh: 1.687 lao động; lao động ngoài tỉnh: 4.903 lao động; xuất khẩu lao động: 48 lao động/150 lao động đạt 32% kế hoạch giao (Tập trung các thị trường: Malaysia: 3 , Nhật Bản: 30, Hàn Quốc: 02, Arậpxêút: 12, Đài Loan: 01).

- Công tác tư vấn giới thiệu việc làm tiếp tục được đổi mới, mở rộng hướng tiếp cận của người lao động, đã tư vấn giới thiệu việc làm: 7.326 lượt người, kết nối việc làm thành công là 367 người; trong đó: Việc làm trong nước: 229 người, xuất khẩu lao động: 48 người, lao động hưởng BHTN tự kết nối việc làm: 90 người. Số người nộp hồ sơ đề nghị hưởng BHTN là 2.324 người, tăng 47,27% so với cùng kỳ năm 2019; số người có quyết định hưởng BHTN hàng tháng là: 1.511 người với số tiền chi 20.888.024.169 đồng.

- Thẩm định và cấp giấy phép lao động nước ngoài: 36 trường hợp (trong đó cấp mới 13, cấp lại 11 giấy phép, xác nhận không thuộc diện cấp phép 12); phê duyệt quỹ tiền lương 04 công ty: tiếp nhận và thẩm định 07 Nội quy lao động, 9 Thoả ước lao động tập thể của doanh nghiệp, báo cáo giải trình nhu cầu, thay đổi nhu cầu sử dụng người lao động nước ngoài 03.

- Tham mưu triển khai thực hiện Tháng ATVSLĐ năm 2020 và Hướng dẫn các Sở, ban, ngành, doanh nghiệp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng ATVSLĐ năm 2020. Trong 6 tháng đầu năm 2020, tai nạn lao động xảy ra 02 vụ làm 02 người chết.

### **3. Về công tác giáo dục nghề nghiệp:**

Công tác giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục được quan tâm chỉ đạo bước đầu đào tạo nghề gắn với doanh nghiệp và kết nối giải quyết việc làm. Trên cơ sở chỉ tiêu đào tạo nghề được giao năm 2020 ngành đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2020 để triển khai thực hiện. Đã tổ chức đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dạy nghề dưới 03 tháng cho 3.604 người/9.000 người, đạt 40,04% kế hoạch năm, giảm 21,45% so với cùng kỳ 2019; trình độ Trung cấp và Cao đẳng đến tháng 9/2020 mới tuyển sinh; thực hiện rà soát thủ tục hành chính đảm bảo đơn giản, thuận tiện và rút ngắn thời gian .

### **4. Về công tác Người có công:**

- Thẩm định và giải quyết chế độ chính sách cho 272 hồ sơ<sup>2</sup>, xác lập và di chuyển hồ sơ 116, nâng tổng số hồ sơ đang quản lý 38.844, trong đó có 3.424 hồ sơ/6,6 tỷ đồng trợ cấp hàng tháng. Tổ chức thăm tặng quà Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 cho các đối tượng người có công với cách mạng với tổng số: 20.689 định suất/5.271.884 triệu đồng. Tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh, đưa hơn 1.000 thân nhân liệt sĩ các địa phương đi viếng mộ liệt sĩ tại Nghĩa trang tỉnh Bình Thuận và tỉnh Ninh Thuận; tổ chức Lễ truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước Bà mẹ

---

2. Trong đó: mai táng phí: 167; trợ cấp hàng tháng: 31; dụng cụ chỉnh hình: 38 người; giáo dục và đào tạo: 36; thờ cúng liệt sỹ: 07 và Xác lập và thực hiện thủ tục hồ sơ: 12 hồ sơ (di chuyển hồ sơ: 7; thôi hưởng 05).

VNAH, Lễ tặng thưởng Huân chương Độc lập...

- Phối hợp thực hiện công tác tiếp nhận và an táng mộ liệt sĩ (*mộ 02 hài cốt*); Phối hợp thực hiện phương án phân bổ kinh phí thực hiện công tác Mộ và nghĩa trang liệt sĩ năm 2020; trả lời kiến nghị cử tri, thông tin tìm liệt sĩ, đơn thư hỏi về chế độ đối với người có công với cách mạng: 05 đơn thư.

### **5. Về công tác giảm nghèo-bảo trợ xã hội:**

- Tổ chức thực hiện việc chăm lo Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 cho các đối tượng là người nghèo, bảo trợ xã hội và Người cao tuổi...được chu đáo, đầy đủ, kịp thời và an toàn. Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt dự án chăn nuôi bò đặc thù vùng khô hạn xã Lâm Sơn, huyện Ninh Sơn; tham mưu phân bổ kinh phí và Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2020 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch hỗ trợ, giúp đỡ để hết năm 2020 không còn hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách Người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh; báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2019 và phương hướng năm 2020; tổng kết đánh giá vai trò, hiệu quả của chính sách tín dụng xã hội trong thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020; Ban hành Kế hoạch Tổng kết và Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết số 76/2014/QH13, Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP, Nghị quyết số 80/NQ-CP và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020.

Triển khai Quyết định số 1884/QĐ-UBND ngày 26/11/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019<sup>3</sup>; xin ý kiến Văn phòng Quốc gia về Giảm nghèo về thực hiện chính sách giảm nghèo đối với xã ĐBKK vùng bãi ngang ven biển sau khi công nhận đạt nông thôn mới; điều chỉnh kinh phí thu hồi từ xã ĐBKK vùng bãi ngang ven biển từ Chương trình MTQGGNBV năm 2020 đã được công nhận đạt chuẩn NTM cho các xã khác theo quy định...

- Chính sách Bảo hiểm y tế cho người nghèo: Công tác chăm sóc sức khỏe cho người nghèo được thực hiện tốt, đã cấp 177.594 thẻ BHYT (Trong đó: hộ nghèo là 13.298 thẻ, người DTTS là 114.088 thẻ, người sống vùng ĐBKK là 30.663 thẻ, hộ cận nghèo là 19.510 thẻ, nghèo đa chiều là 35 thẻ) với tổng kinh phí 70,1 tỷ đồng. Việc hỗ trợ kinh phí mua thẻ bảo hiểm y tế cho hộ gia đình cận nghèo trên địa bàn tỉnh 06 tháng đầu năm 2020 đã hỗ trợ một phần không nhỏ cho những người khó khăn được hưởng chính sách ưu đãi của nhà nước, góp phần lớn vào thực hiện

<sup>3</sup> Báo cáo UBND tỉnh về thực hiện kế hoạch đột phá tại 02 xã Phước Chính, Phước Đại năm 2019 theo Kế hoạch số 670/KH-UBND; Báo cáo kết quả phối hợp trong thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo và người có công với cách mạng giai đoạn 2016 - 2020; Báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Đề án "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng DTTS trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2015-2020; Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 31/2016/QH14 ngày 26/11/2016 của Quốc hội về dừng thực hiện chủ trương đầu tư dự án Nhà máy điện hạt nhân trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016- 2020; Tham mưu đề xuất không tổ chức Hội nghị cấp tỉnh Tổng kết đánh giá vai trò, hiệu quả của Tín dụng CSXH hội trong việc thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020..

mục tiêu bảo hiểm y tế toàn dân trên địa bàn. Hỗ trợ trực tiếp tiền điện cho 11.319 hộ nghèo thu nhập với số tiền gần 3,8 tỷ đồng.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức thăm, chúc thọ, mừng thọ cho 67 cụ tròn 100 tuổi nhân dịp Tết Nguyên Đán với kinh phí 8,3 triệu đồng và 662 cụ tròn 90 tuổi nhân ngày Người cao tuổi Việt Nam (06/6) với tổng kinh phí là 456.780.000 đồng.

- Từ đầu năm đến nay đã thực hiện chi trợ cấp BTXH tại cộng đồng cho 21.089 đối tượng/58,4 tỷ đồng. Tổng số đối tượng nuôi dưỡng tại các cơ sở BTXH là 319 đối tượng. Trong đó: có 225 đối tượng đang được nuôi dưỡng tại cơ sở BTXH công lập (khuyết tật: 164, Trẻ em: 45, người cao tuổi: 16); 94 đối tượng đang được nuôi dưỡng tại các cơ sở BTXH ngoài công lập (Khuyết tật: 47, trẻ em: 28, người cao tuổi: 19). Hỗ trợ mua 63 thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng bảo trợ xã hội sống tại các cơ sở Bảo trợ xã hội tư nhân trên địa bàn tỉnh...

#### **6. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em:**

- Tham mưu kế hoạch về triển khai thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2020 trên địa bàn tỉnh; mô hình cung cấp, kết nối dịch vụ trợ giúp chăm sóc trẻ em; Triển khai đăng ký khám sàng lọc bệnh tim miễn phí; triển khai Thu thập thông tin trẻ em vào sổ theo dõi trẻ em và cập nhật dữ liệu trẻ em vào phần mềm quản lý...

- Tham mưu tổ chức Kế hoạch và Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2020<sup>4</sup>. Thực hiện chi trả kịp thời đầy đủ chế độ trợ cấp hàng tháng cho 1.032 trẻ em với kinh phí là 3.518,400 triệu đồng có hoàn cảnh đặc biệt theo Nghị định số 136/2013/NĐ-CP.

- Tình hình tai nạn thương tích trẻ em: Trong 6 tháng đầu năm 2020 trên địa bàn tỉnh xảy ra 66 trường hợp trẻ em bị tai nạn thương tích làm tử vong 8 em, trong đó tử vong do đuối nước 05 em (*huyện Ninh Phước: 03 em, huyện Bác Ái 02 em*), *02 trẻ tử vong do tai nạn giao thông (01 huyện Ninh Phước, 01 huyện Thuận Bắc)* và *01 trẻ tự tử*.

- Quỹ bảo trợ trẻ em hỗ trợ 70 suất học bổng cho 70 học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập của 07 huyện, thành phố trị giá 01 triệu đồng/suất, với kinh phí là 70 triệu đồng; hỗ trợ khẩn cấp cho 06 trẻ em bị tai nạn thương tích với tổng số tiền 06 triệu đồng.

#### **7. Về công tác phòng, chống tệ nạn xã hội:**

- Tham mưu Ban hành Kế hoạch số 605/KH UBND tỉnh ngày 2/3/2020 về chương trình phòng, chống mại dâm; công tác cai nghiện ma túy; tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về trên địa bàn tỉnh năm 2020.

---

4. Tổ chức đi thăm, tặng quà cho các cháu thiếu nhi nhân ngày Quốc tế Thiếu nhi (01/6) tại 07 huyện, thành phố: mỗi huyện, thành phố 400 suất, trị giá 50.000 đồng/suất, với kinh phí là 140 triệu đồng và 5 cơ sở bảo trợ xã hội với 202 suất quà, trị giá 70.000đồng/suất, với kinh phí là 14,140 triệu đồng.

- Toàn tỉnh có 1.142 người sử dụng ma túy, trong đó: 1.105 người trong tỉnh, 37 người ngoài tỉnh; có 474 cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm dễ bị lợi dụng để hoạt động mại dâm. Công tác tiếp nhận điều trị - cai nghiện chăm sóc phục hồi sức khỏe cho học viên được quan tâm, thực hiện tốt, tổng số học viên đang quản lý tại cơ sở Cai nghiện ma tuý là 57/02 nữ. Trong đó: Học viên tự nguyện: 43/02 nữ; trong tỉnh: 23/02 nữ; ngoài tỉnh: 15/00 nữ; bắt buộc trong tỉnh: 19/00 nữ.

### **8. Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 1496/KH-UBND ngày 27/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hỗ trợ người dân trong đại dịch Covid-19:**

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1496/KH-UBND ngày 27/4/2020 về việc hỗ trợ người dân trong đại dịch Covid-19 và phối hợp với các ngành liên quan để triển khai thực hiện Nghị quyết số 42 và Quyết định số 15 của Chính phủ; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 666/QĐ-UBND ngày 9/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thành lập Tổ thẩm định thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 gây ra trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

- Tính đến ngày 15/5/2020 các địa phương đã rà soát, chi trả hoàn thành theo đúng quy định các hồ sơ thủ tục 4 nhóm đối tượng: Người có công với cách mạng, người thuộc hộ nghèo, cận nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số là 118.579 đối tượng với kinh phí thực hiện 104.838,25 triệu đồng.

- Việc chi trả cho 4 nhóm đối tượng bảo đảm kịp thời, đầy đủ đến tận tay đối tượng; chưa có tình trạng khiếu kiện, khiếu nại phức tạp xảy ra.

- Trong thời gian thực hiện chi trả hỗ trợ cho 04 nhóm đối tượng trên Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành lập Tổ kiểm tra tại 4/7 huyện thành phố: Huyện Ninh Sơn, Bác Ái, Ninh Phước và huyện Thuận Nam và phối hợp cùng UBMTTQVN tỉnh giám sát tại các huyện, thành phố.

- Hiện nay Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đang tiếp tục chỉ đạo, phối hợp cùng các địa phương tuyên truyền, hướng dẫn các địa phương, người sử dụng lao động và người lao động thực hiện việc kê khai, lập danh sách các nhóm đối tượng theo quy định của Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ để tổng hợp theo quy định, đặc biệt là triển khai thực hiện Quyết định số 480/QĐ-LĐTBXH ngày 29/4/2020 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc các thủ tục hành chính mới ban hành thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19. Đồng thời tổng hợp các đề xuất, kiến nghị của các địa phương, xin ý kiến cấp thẩm quyền xem xét quyết định. Đến ngày 6/6/2020, Tổ thẩm định thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 gây ra trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận theo Quyết định số 666/QĐ-UBND ngày 9/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh đã họp, xét và trình UBND tỉnh phê duyệt danh sách 5.255 đối tượng/5.255.000.000 đồng đủ điều kiện được nhận hỗ trợ do ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh đợt 1, đạt 45,57% trên tổng số hồ sơ trình.

## 9. Về công tác hoạt động ngành:

- Trong 6 tháng đầu năm 2020 đã tổ chức 04 cuộc thanh tra chuyên ngành. Tiếp 45 lượt người đến thắc mắc, khiếu nại về lĩnh vực chính sách lao động, chính sách người có công và an sinh xã hội, bảo hiểm xã hội<sup>5</sup>, tiếp nhận 19 đơn (18 đơn khiếu nại, kiến nghị; 01 đơn tố cáo). Đã giải quyết 6/19 đơn thuộc thẩm quyền theo đúng quy định; 13/19 đơn không thuộc thẩm quyền đã có văn bản trả đơn, hướng dẫn đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định. Tham mưu triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 53/KH-SLĐTBXH ngày 8/1/2020 về kế hoạch phòng, chống tham nhũng vặt năm 2020.

- Công tác tổ chức sắp xếp tổ chức bộ máy và công tác nhân sự được kiện toàn và đi vào ổn định. Thực hiện chế độ cho công chức, viên chức và người lao động đầy đủ và kịp thời (nâng lương đúng hạn 04, trước hạn 01, thâm niên nghề 01, vượt khung 04; bổ nhiệm, bổ nhiệm lại Trưởng, phó phòng và các đơn vị trực thuộc: 01 người; bổ nhiệm lại lãnh đạo Sở: 02 người); hoàn chỉnh hồ sơ cán bộ, công chức theo quy định, từng bước được nâng lên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ ngày càng hoàn thiện hơn trên cơ sở đó công tác xây dựng, phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được chú trọng cả về số lượng và chất lượng. Tham mưu trình hồ sơ khen thưởng thành tích năm và chuyên đề theo quy định.

- Rà soát các nguồn kinh phí triển khai thực hiện đúng quy định về quản lý tài chính, xây dựng Kế hoạch sử dụng đúng quy định; triển khai kiểm kê tài sản theo quy định. Ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ, giải pháp về lĩnh vực lao động, người có công và xã hội, phân công nhiệm vụ cho từng công chức năm 2020; Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020. Triển khai kế hoạch đào tạo - bồi dưỡng công chức năm 2020<sup>6</sup> và đánh giá cán bộ, công chức theo quy định; kế hoạch chấn chỉnh kỷ cương trong toàn Ngành. Tổ chức Hội nghị cán bộ công chức, Hội nghị tổng kết xây dựng Đảng và tổng kết Ngành năm 2019 và triển khai kế hoạch công tác năm 2020. Kịp thời tham mưu trình công bố danh mục thủ tục hành chính, thực hiện tốt công tác tiếp nhận và giao trả hồ sơ cho người dân và doanh nghiệp qua Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh; thực hiện kế hoạch chuyển đổi Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 sang TCVN ISO 9001:2015. Thực hiện có hiệu quả công tác ứng dụng chữ ký số trong toàn ngành.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Trong 6 tháng đầu năm, Ngành tập trung chăm lo tổ chức các hoạt động thăm hỏi và tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 cho các đối tượng chính sách Người có công với cách mạng; người nghèo; bảo trợ xã hội và trẻ em... trên địa bàn tỉnh đảm bảo đủ định mức, đúng đối tượng, không để xảy ra sai sót, khiếu nại; công tác cấp phát gạo được thực hiện kịp thời, công khai, đúng đối tượng được UBND tỉnh tặng bằng khen đơn vị có thành tích chăm lo các hoạt động dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi theo chỉ đạo của tỉnh. Tham mưu UBND tỉnh ban hành kịp

5. Trong đó: Thắc mắc về chế độ bảo hiểm xã hội: 05; thắc mắc về chính sách người có công: 07; thắc mắc, khiếu nại về chế độ chính sách lao động: 8; chế độ an sinh xã hội: 23; về lĩnh vực BTTE: 01; chế độ TNLD: 01.

6. Trong đó:CCLLCT 02, TCLLCT 01; QLNN 03...

thời Quyết định giao các chỉ tiêu cho các địa phương về đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo và định hướng phát triển Bảo hiểm xã hội năm 2020. Đồng thời, tích cực tham mưu giải quyết các phản ánh, kiến nghị, khiếu nại về chính sách lao động người có công và xã hội thuộc ngành quản lý. Đặc biệt là triển khai thực hiện đồng bộ, linh hoạt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của ngành theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội. Tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch số 1496/KH-UBND ngày 27/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh bảo đảm kịp thời, đầy đủ đến tận tay đối tượng. Qua đó được nhân dân đồng tình ủng hộ và đánh giá cao. Thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ giao trong năm 2020, trong 6 tháng đầu năm 2020 cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ tinh giao; chủ động tham mưu đề xuất xử lý công việc trên các lĩnh vực của ngành, nhất là thực hiện cải cách hành chính, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được kịp thời; chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; tập thể công chức, viên chức và người lao động toàn ngành nhiệt tình, đoàn kết phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, nêu cao trách nhiệm người đứng đầu trong mọi mặt công tác và ứng dụng công nghệ thông tin bước đầu phát huy có hiệu quả.

- Kịp thời giải quyết chế độ chính sách cho các đối tượng Người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội, đảm bảo cho chính sách an sinh xã hội thực hiện được đầy đủ, giảm nghèo đi vào thực chất với chính sách đầu tư có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với đặc điểm của từng địa phương, phong tục, tập quán và thiết thực nhằm đảm bảo “không để ai bị bỏ lại phía sau”; công tác người cao tuổi, bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ được quan tâm chỉ đạo.

Do tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19 phức tạp, kéo dài đã làm ảnh hưởng đến quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của Ngành, nhiều nhiệm vụ phải tạm hoãn thực hiện, để tập trung cho công tác phòng, chống dịch; một số chỉ tiêu pháp lệnh của ngành như công tác giải quyết việc làm mới, đào tạo nghề và đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài gặp khó khăn nhất định...

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020:**

#### **1. Về công tác lao động, giải quyết việc làm và Bình đẳng giới:**

- Tham mưu dự thảo Nghị quyết và Đề án cho vay giải quyết việc làm bằng nguồn vốn địa phương đối với các phường, thị trấn và các xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020 – 2025; kế hoạch tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 04-CT/TU ngày 13/11/2015 của Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác giải quyết việc làm - xuất khẩu lao động trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016-2020. Triển khai Quyết định số 12/2020/QĐ-TTg của thủ tướng Chính phủ về việc quy định về thực hiện thí điểm ký quỹ, hỗ trợ vay để ký quỹ đối với người lao động đi làm việc tại Hàn Quốc theo Chương trình cấp phép việc làm cho lao động nước ngoài của Hàn Quốc. Trình UBND tỉnh xem xét, giải quyết đề xuất Công ty

TNHH Điện mặt trời Trung Nam về việc hỗ trợ làm thủ tục nhập cảnh cho các Chuyên gia nước ngoài của Siemens đến làm việc ở công trường dự án Nhà máy Điện mặt trời Trung Nam.

- Phối hợp tổ chức Hội nghị tư vấn xuất khẩu lao động tại các huyện, thành phố; tổ chức đối thoại trực tiếp với doanh nghiệp nhằm tháo gỡ các khó khăn vướng mắc trong lĩnh vực lao động, tiền lương, Bảo hiểm xã hội, Công đoàn. Rà soát, cập nhật tình hình sử dụng lao động của các Doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp đang thiếu hụt nhân sự do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid 19, đề xuất giải pháp hỗ trợ khắc phục tình trạng thiếu hụt lao động tạm thời; tăng cường các hoạt động kết nối cung – cầu lao động, giải quyết việc làm cho người lao động. Triển khai thực hiện báo cáo tình hình thực hiện tiền lương, tiền thưởng Tết dương lịch và âm lịch đối với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh để báo cáo Bộ LĐTBXH và Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Báo cáo tình hình thực hiện Nghị định số 75/2014/NĐ-CP 6 tháng đầu năm 2020; kết quả triển khai thực hiện Tháng hành động An toàn- Vệ sinh lao động năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai mô hình phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới tại xã Phước Diêm; tổ chức Hội thi tuyên truyền phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em 2020; tổ chức các lớp tập huấn Bình đẳng giới năm 2020 theo kế hoạch đã được phê duyệt.

## **2. Về công tác giáo dục nghiệp:**

- Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch tổ chức tổng kết Đề án “đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 28/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nhân lực có kỹ năng nghề, góp phần nâng cao năng suất lao động và tăng năng lực cạnh tranh quốc gia trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Triển khai thực hiện Quyết định số 744/QĐ-UBND ngày 22/5/2020 về Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 12/3/2020 của Chính phủ và Kế hoạch số 166-KH/TU ngày 15/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 15/1/2019 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế.

- Báo cáo kết quả thực hiện đào tạo nghề lao động nông thôn vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016-2020 phục vụ Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Phối hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân trình Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội phê duyệt đề án Trường Cao đẳng nghề Ninh Thuận trở thành trường cao đẳng chất lượng cao đến năm 2025 theo Quyết định số 1363/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Đề án "Phát triển trường cao đẳng chất lượng cao đến năm 2025" và Công văn số 4442/UBND-VXNV ngày 24/20/2019 của UBND tỉnh về xây dựng dự án đầu tư trường cao đẳng chất lượng cao. Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai nhiệm vụ giao chỉ tiêu tuyển sinh đối với bậc trung học phổ thông để phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp trung học